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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá analýzou silničních dopravních nehod a jejich příčinami

v nehodových místech obce Zlín. V teoretické části je zpracována literární rešerše týkající

se dopravních nehod a jejich příčin. Praktická část je zaměřena na stanovení nehodových

míst v obci Zlín podle dostupných statistik a vyhodnocení příčin dopravních nehod v těchto

místech metodou Analýza kořenových příčin. V závěru práce jsou uvedena opatření

pro zlepšení situace v silničním provozu ve zjištěných nehodových místech obce Zlín.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor's thesis deals with the analysis of road traffic accidents and their causes in

accident sites in the village of Zlín. The theoretical part deals with a literature search on

traffic accidents and their causes. The practical part is focused on the determination of

accident sites in the village of Zlín according to available statistics and evaluation of the

causes of traffic accidents in these sites using the Root Cause Analysis method. At the end

of the work are measures to improve the situation in road traffic in the identified accident

sites of the village of Zlín.
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ÚVOD

Doprava je podstatnou součástí života každého z nás. Počet dopravních prostředků

a dopravních cest neustále roste, s tím se zvyšuje počet negativních jevů souvisejících

s dopravou. Jedním z negativních jevů dopravy je dopravní nehodovost. V roce 2011 začala

platit další Národní strategie bezpečnosti silničního provozu (dále jen „NSBSP“).

Současným strategickým cílem NSBSP je oproti výchozímu roku 2009 do roku 2020 snížit

počet usmrcených lidí v silničním provozu o 60 % a počet těžce zraněných o 40 %.

Ze současných statistik vyplývá, že je velmi nepravděpodobné, že bude dosaženo cíle

NSBSP, zejména v počtu úmrtí na silnicích do roku 2020. Ekonomická ztráta v České

republice (dále jen „ČR“) v důsledku silničních dopravních nehod se v současné době

odhaduje na 2 % hrubého domácího produktu ČR.

Pro snížení nehodovosti v ČR i následků dopravních nehod je potřeba přijímat nová vhodná

opatření, vytvářet efektivní procesy vedoucí ke zjištění příčin, tyto příčiny správně

vyhodnotit a eliminovat.

Jednou z možností snížení nehodovosti je analyzovat jednotlivá nehodová místa, tato

nehodová místa detailně vyhodnotit, zjistit možné příčiny nehod, příčiny správně pochopit

a přijmout opatření, která by snížila počty nehod nebo snížila jejich škodlivé následky.

Na počátku této práce je potřeba uvést, že v bakalářské práci se budu zabývat pouze

silničními dopravními nehodami, neboť nehody související s dopravou jsou také železniční,

letecké a plavební.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout opatření ke zlepšení dopravní situace

v nehodových místech v obci Zlín. Na základě hlavního cíle jsem si stanovil dva dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem bude zjistit za pomoci shromážděných dat o nehodovosti v obci Zlín

nehodová místa. Druhým dílčím cílem bude vyhodnotit ve stanovených nehodových místech

příčiny nehod a u nehod stejného typu zjistit příčinnou souvislost, tedy proč dochází

k opakujícím se nehodám ve vytipovaném nehodovém místě.

Ke zjištění nehodových míst a častých příčin dopravních nehod použiji statistická

data za období 5 let zveřejněná Policejním prezidiem ČR a také běžně nezveřejňovaná

policejní data o nehodách, které policie shromažďuje pro služební potřebu. Příčiny

opakujících se dopravních nehod ve stanovených nehodových místech budu identifikovat
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a analyzovat metodou Analýza kořenových příčin, metodou kontrolního seznamu možného

nebezpečí a diagramu poruchových stavů.

Na základě výsledku analýzy navrhnu opatření ke zlepšení dopravní situace a toto předložím

příslušnému policejnímu oddělení, které se zabývá dopravně inženýrskými činnostmi v obci

Zlín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVNÍ NEHODY V PRÁVNÍCH NORMÁCH A V ODBORNÉ

LITERATUŘE

V ČR každý den dochází na našich silnicích k dopravním nehodám. Na jejich řešení se

podílejí příslušníci Policie ČR, kteří musí tuto činnost provádět v souladu s příslušnými

právními normami. Další celá řada poznatků se nachází i v odborných publikacích.

1.1 Dopravní nehody v právních předpisech

Definici silniční dopravní nehody lze nalézt v § 47 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu

na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. Dopravní nehoda je událost

v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo

byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo

ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu [1].

Základní právní normy související s dopravou a dopravními nehodami jsou:

• Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů zapracovává příslušné předpisy

Evropské unie (dále je „EU“) a upravuje práva a povinnosti účastníků provozu

na pozemních komunikacích, pravidla provozu na pozemních komunikacích, úpravu

a řízení provozu na pozemních komunikacích, řidičská oprávnění a řidičské průkazy,

působnost a pravomoc orgánů státní správy a Policie ČR ve věcech provozu

na pozemních komunikacích [1].

• Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů upravuje

v návaznosti na přímo použitelné předpisy EU podmínky provozování silniční

dopravy silničními motorovými vozidly prováděné pro vlastní a cizí potřeby

za účelem podnikání, jakož i práva a povinnosti právnických a fyzických osob s tím

spojené a pravomoc a působnost orgánů státní správy na tomto úseku [2].

• Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

zapracovává příslušné předpisy EU a upravuje kategorizaci pozemních komunikací,

jejich stavbu, podmínky užívání a jejich ochranu, práva a povinnosti vlastníků

pozemních komunikací a jejich uživatelů a výkon státní správy ve věcech pozemních

komunikací příslušnými silničními správními úřady [3].
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• Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona

č. 307/1999 Sb. zapracovává příslušné předpisy EU, zároveň navazuje na přímo

použitelné předpisy EU a upravuje tyto podmínky provozu vozidel na pozemních

komunikacích: registraci vozidel, technické požadavky na provoz silničních vozidel

a zvláštních vozidel a schvalování jejich technické způsobilosti, práva a povinnosti

osob, které vyrábějí, dovážejí a uvádějí na trh vozidla, práva a povinnosti vlastníků

a provozovatelů vozidel, práva a povinnosti stanice technické kontroly a stanice

měření emisí a kontroly technického stavu vozidel v provozu [4].

• Vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu

na pozemních komunikacích, upravuje význam, užití, provedení a tvary všech

dopravních značek a dopravních zařízení [5].

• Vyhláška č. 32/2001 Sb., Ministerstva dopravy a spojů o evidenci dopravních nehod

upravuje způsob vedení záznamů v evidenci dopravních nehod, podrobnosti

o údajích vedených v evidenci dopravních nehod a způsob předávání podkladů

do centrální evidence dopravních nehod [6].

1.2 Dopravní nehody v odborné literatuře

Podrobným rozborem pojmu silniční dopravní nehody a jejími znaky se zabývá [8],

jednodušším způsobem vysvětluje definici [7]. Novým, moderním způsobem zkoumá

silniční dopravní nehody a jejich příčinné souvislosti Centrum dopravního výzkumu,

přičemž vychází z poznatků hloubkové analýzy nehod.

Dopravou a dopravními nehodami se zabývají mimo jiné následující odborné publikace:

• Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů (autor Zdeněk Konrád

a kolektiv), která pojednává o metodách odhalování a vyšetřování skupin trestných

činů, spojených společnou kriminalistickou charakteristikou. Po stručném pojednání

o obecných zásadách a struktuře metodiky vyšetřování se podrobně rozebírají dílčí

metodiky vyšetřování silničních dopravních nehod [7].


[…]


dopravních nehod, kterým se zabývá Centrum dopravního výzkumu.

V praktické části jsem nejprve v obci Zlín zjišťoval místa s vyšším počtem nehod. Ke zjištění

těchto míst jsem použil statistiky zveřejněné Policejním prezidiem ČR a interní policejní

údaje o dopravních nehodách nezapočítaných do běžných statistik, tedy dopravní nehody,

které policie šetřila, ale tyto nepodléhají oznamovací povinnosti policii. Statistiky byly

shromážděny za období 5 let. Obvykle se při analýzách nehodových míst s interními

policejními daty nepracuje. Při vyhodnocování statistik z interních dat jsem zjistil, že

nezveřejňovaná data o dopravních nehodách jsou zásadní při vyhodnocování a posuzování

nehodovosti v obci Zlín, proto by měl být vytvořen jednotný systém ukládání všech údajů

o dopravních nehodách a jejich příčinách. Přístupná by měla být i data evidovaná jako

pojistné události pojistnými ústavy. Problémem dopravních nehod evidovaných pouze

pojišťovnami je nepřesná lokalizace místa nehody, ve většině případů je místo určováno

řidiči, kteří zpravidla neuvádějí do tiskopisů pro pojišťovny přesné místo nebo toto místo

neznají. Z toho důvodu jsem tyto statistiky od pojišťoven nežádal a nehodová místa byla

vyhodnocena pouze z údajů evidovaných policií, která zaměřuje místo nehody pomocí GPS

anebo lokalizuje místo podle přesných map.

Vyhodnocením shromážděných dostupných a interních policejních dat o nehodách ve Zlíně

jsem zjistil, že k častým dopravním nehodám dochází v křižovatce silnic č. 49A tř. Tomáše

Bati a č. 49016 ul. Gahurova a v úseku silnice č. 49 ve staničení od 8,21 km do 9,48 km.

První dílčí cíl byl splněn stanovením nehodových míst v obci Zlín.
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Druhým dílčím cílem bylo vyhodnotit ve stanovených nehodových místech příčiny nehod

a u nehod stejného typu zjistit příčinnou souvislost, tedy proč dochází k opakujícím se

nehodám ve vytipovaném nehodovém místě. Provedenou analýzou zjištěných údajů

o příčinách dopravních nehod jsem zjistil, že častou příčinou dopravních nehod v hodnocené

křižovatce je nedání přednosti v jízdě v noční dobu, kdy křižovatka není řízena světelným

signalizačním zařízením a ve sledovaném úseku silnice č. 49 je častou příčinou nedodržení

bezpečnostní vzdálenosti za vozidlem a nevěnování se plně řízení vozidla. K identifikování

a analyzování příčin dopravních nehod ve zjištěných nehodových místech jsem vytvořil

systematický proces s předem stanovenými kroky.

Provedenou kontrolou křižovatky za pomoci kontrolního seznamu možného nebezpečí jsem

zjistil, že v křižovatce jsou špatné výhledové poměry při jízdě z vedlejší silnice na hlavní

silnici a ve sledovaném úseku silnice č. 49 je možné odbočení vlevo z průběžného jízdního

pruhu bez odbočovacího pruhu vlevo přes dva protisměrné jízdní pruhy. V průběhu

provádění mé analýzy bylo zjištěno, že v křižovatce bylo zavedeno opatření v souvislosti

s častým výskytem nehod v noční dobu, kdy toto opatření zahrnovalo ponechání světelného

signalizačního zařízení tříbarevné soustavy v provozu nepřetržitě, tedy i v noční dobu.

V rámci vytipované křižovatky jsem metodou Analýza kořenových příčin zjistil faktory,

které by mohly ovlivňovat řidiče. Shromážděním dat o příčinách dopravních nehod jsem

zjistil, že dochází k častým dopravním nehodám v noční dobu, kdy příčinou nehod je nedání

přednosti v jízdě. V souvislosti se zjištěnou příčinou a pomocí kontrolního seznamu

s následným vytvořením diagramu poruchových stavů jsem zjistil, že kořenovou příčinou

nedání přednosti v jízdě mohou být špatné výhledové poměry, což je faktor ovlivňující řidiče

k nedání přednosti v jízdě.

Následně jsem stejnou metodou vyhodnotil vytipovaný nehodový úsek silnice č. 49 v km

8,412, ve kterém jsem zjistil, že faktorem ovlivňujícím řidiče k nedodržení bezpečnostní

vzdálenosti a nevěnování se plně řízení vozidla, může být neočekávané zpomalení vozidla

jedoucího před ním, které odbočuje vlevo.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout opatření ke zlepšení dopravní situace

v nehodových místech v obci Zlín. Ke zlepšení dopravní situace ve zjištěných nehodových

místech v obci Zlín navrhuji následující bezpečnostní opatření. U prvního nehodového místa

v křižovatce silnice č. 49A se silnicí č. 49016 ulice Gahurova navrhuji nepřetržitě řídit

silniční provoz světelným signalizačním zařízením. V druhém nehodovém místě na silnici
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č. 49 v km 8,412 navrhuji vybudovat odbočovací jízdní pruh vlevo pro odbočení

na komunikaci vedoucí do areálu Svitu. Vybudovat odbočovací jízdní pruh vlevo je

finančně velmi nákladné, proto doporučuji zakázat odbočení vlevo přes dva protisměrné

jízdní pruhy do doby rekonstrukce uvedeného místa.

Navrhované opatření v křižovatce jsem konzultoval s policisty zabývajícími se dopravně

inženýrskými činnostmi ve Zlíně a na základě výsledku mé práce, zejména zjištění poklesu

dopravních nehod po zavedení opatření v prosinci roku 2017, bude křižovatka nadále řízena

světelným signalizačním zařízením v noci. Druhé navrhované řešení na silnici č. 49 v km

8,412 bylo předloženo policistům k posouzení v písemné podobě a toto bude posouzeno.
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