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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Libor Pavelka

Oponent bakalářské práce: Ing. Robert Pekaj

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení nehodových míst v obci Zlín

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá analýzou silničních dopravních nehod a jejich příčinami v

nehodových místech obce Zlín. V teoretické části je zpracována literární rešerše týkající se

dopravních nehod a jejich příčin. Praktická část je zaměřena na stanovení nehodových míst v

obci Zlín podle dostupných statistik a vyhodnocení dopravních nehod v těchto místech

metodou Analýza kořenových příčin. V závěru práce jsou uvedena opatření pro zlepšení

situace v silničním provozu ve zjištěných nehodových místech obce Zlín.

Student při vypracování práce využil dostatečný počet zdrojů. Cíl práce byl autorem splněn.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, v čem vidíte přínos bakalářské práce? Čeho si nejvíce ceníte na své

bakalářské práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A- výborně

V Uherském Hradišti dne: 18. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně